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TAX RATES 

 
Finance Act 2017, has kept tax rates 

unchanged except as under: 
�व� अ�ध�नयम २०१७, ने आयकर क� दर� म� 

�न�न�ल�खत बदलाव !कये है 
 

  Old / पुरानी New / नयी 

FOR INDIVIDUALS/ HUF’s (�यि�त/ HUF के 
लए)   

Income (आय) < 5 lakhs 10 % 5 % 

Surcharge if Income (सरचाज- अगर आय) > 50 lakhs NIL 10% 

Relief u/s 87A (/रल0फ) Rs 5,000 

if Income (अगर आय) 
< 5 lakhs 

Rs 2,500 

if Income (अगर आय) 
< 3.5 Lakhs 

FOR COMPANIES (क�पनीय� के 
लए)   

Turnover/receipts (टन-ओवर) <= 50 Cr 30% 25% 

  

HOUSE PROPERTY 

 
House property held as Stock will taxed at 

notional value after 1 Year from end of FY in 

which completion certificate obtained 

6टॉक वाल0 ईमारत के बनने के �व��य वष- के 

अतं के १ साल बाद का;प�नक म;ूय पर आयकर 

देय होगा 
  
Loss from House Property RESTRICTED to 

Rs 2 lakhs only, balance Loss shall be carried 

forward for 8 years 

हाउस ?ॉपट@ से अ�धकतम हा�न Aपए २ लाख तक 

ह0 माCय होगी, बकाया हा�न ८ साल तक कैर@ 

फॉरवड- होगी 
  

RESTRICTIONS ON CASH DEALINGS 

 
Sec 269ST – Restriction on acceptance of 

cash deposit by any person of Rs 2 lacs or 

more  

 

- In aggregate from a person in a day, or 

- In respect of a single transaction, or 

- In respect of a transactions  relating to one 

event or occasion by a person 

 

Not to apply to Bank & Govt. 

 

 

Penalty u/s 271DA – Equal to the cash 

amount received 

 

Sec 269ST - २ लाख या ऊपर नगद पर रोक 

अगर  

 

- एक HयIJ से एक Kदन मे, या  

- एक सौदे मे, या  

- एक HयIJ से !कसी एक घटना, ?योजन या 

उNसव  

 

बOक� व सरकार पर यह लाग ुनह0 ंहोगा 
 

 

अवहेलना - नगद ?ाP रा�श बराबर दंड देय 
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CBDT has issued notification that this 

provision shall not to receipts from Banks, 

Co-operative banks and Post Office Saving 

Accounts 

CBDT अ�धसचूना से बOक� या सहकार0 बOक� या 

पो6ट ऑ!फस से�वगं एकाउंWस से ?ाP नगद पर 

यह लाग ुनह0ं होगा 
  

Cash Expenses u/s 40A(3) in a day now 

lowered to Rs 10,000 from Rs 20,000 

 

However there is no change in Freight cash 

payment limit it is still Rs 35,000 

एक Kदन म� नगद खच- क� सीमा घटा कर अब Aपए 

१०,००० कर द0 गयी है 
भाडा का नगद भगुतान क� सीमा अभी भी Aपए 

३५,००० ह0 है  
  
If Fixed Assets purchased in cash above Rs 

10,000 then no depreciation on the same 
नगद Aपए १०००० से [यादा म� !फ\6ड एसेWस 

खर0दने पर म;ूय]ास नह0ं �मलेगा 
  
Transporter’s TDS not to be deducted only if 

declaration & PAN are taken 

 
[Format of Declaration is available on our 

website in Downloads section under Client 

Support Cell] 

^ांसपोट-र का ट0डीएस ना कटाने के �लए घोषणा 

प` व पनै लेना अ�नवाय- है 

 

[घोषणा प` का ?ाbप हमार0 वेबसाइट पर 

उपलdध है] 

  

Presumptive Taxation 
[Effective from ITR to be filed for FY 16-17 (AY 17-18)] 

 

6% (instead of 8%) of the amount of receipts 

received by a/c payee cheque/ draft or use of 

electronic clearing system 

चेक, fाgट व अCय इले\^ॉ�नक \ल0य/रगं 

माhयम से होने वाले टन-ओवर पर ८% क� जगह 

कुल ६% मनुाफा भी Kदखाया जा सकता है 
  
In partnership firms, Net Income of 6% or 

8% to be taken u/s 44AD after Partner’s 

Interest and Salary 

साझेदार0 फाम- म� भागीदार� के वेतन और dयाज 

के बाद ६% या ८% क� शmु आय ल0 जाए 

  
Similar to sec. 44AD – Sec 44ADA brought 

for Professionals having receipts below Rs 50 

lacs if income declared more than 50% than 

no account maintenance and no audit 

S. 44AD के समान - S. 44ADA के अतंग-त b. 

५० लाख तक Hयावसा�यक ?ा�Pया ंपर शmु आय 

५०% Kदखाने पर खात ेव ऑIडट आ�नवाय- नह0 ं
  

Capital Assets 

 
Indexed cost for capital gains to be now 

worked out based on FMV on 01.04.2001 or 

cost at option of assessee 

कै�पटल गेन मे इंड\ेसेशन ०१.०४.१९८१ क� जगह 

०१.०४.२००१ क� बाजाb मलू या क�मत से 

�नकाला जायेगा 
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Land or Building held for 2 years shall be 

treated as Long Term Capital Asset 
 

 

[Other assets like jewellery period of 

holding is still 3 years] 

जमीन या इमारत २ वष- के बाद बेचने पर द0घ- 

काल0न मानी जायेगी 
 

[आCय स�प�त (जेसे आभषूण) ३ वष- के बाद 

बेचने पर द0घ- काल0न मानी जायेगी] 
  
U/s 56 properties purchased / procured for 

less than Stamp Duty Value, difference shall 

be deemed income and taxed (even in case of 

Firm’s / LLP’s / Companies) 

अब सपं�� 6टा�प qयटू0 व;ैय ूसे नीच ेसाझदेार0 

फाम- / एल.एल.पी या कंपनी मे भी नह0ं खर0द0 जा 

सकेगी खर0दने पर अतंर आय मे जोड़ Kदया 

जायेगा 
  

Joint Development Agreement 

 
Now for Joint Development Agreement by 

Individual / HUF with builders, if registered 

and owner receives share in land/building, 

Taxability  in year, when project completion 

certificate (or part completion) issued by 

Competent Authority on Stamp Duty Value, 

on date of completion certificate, to be taken 

as deemed consideration of share of owner 

plus money consideration 

 

However, if assessee transfers his share 

before completion certificate it will become 

taxable in year of such transfer, as per other 

provisions  

 

Money Consideration other than share to be 

liable for TDS @ 10% to be deducted by 

builders in year credit or payment whichever 

is earlier. 

HयIJ व HUF के sारा पिंजकृत जॉइंट 

Iडवेलपम�ट अvीम�ट मे ?ॉपट@ मे शयेर ?ाP होने 

पर आय क� गणना ?ोजे\ट पणू- होने वाल0 साल 

मे होगी  
 

?ोजे\ट मे ?ाP Kह6से क� 6टा�प qयटू0 व;ैय ूव 

?ाP रा�श पर कर देय होगा  

 

?ाP Kह6से को पहले बेचने पर उसी समय कर 

देय होगा  

 

 

रा�श पर ट0डीएस @ १०% wब;डर को कटना होगा 

 

  

TDS on Rent of Rs 50,000 pm u/s 194IB 

 
Individual/ HUF not subject to audit u/s 

44AB are liable to deduct TDS if rent paid by 

them is above Rs 50,000 pm 

 

@ 5% in month of March or last month of 

tenancy in the financial year 

HयIJ या HUF को !कराया Aपए ५०,००० ?�त 

माह से आ�धक देने पर ट0डीएस 

 

@ ५% हर माच- के माह या !करायदार0 के 

अ�ंतम माह मे कटना है 
  

 

Declaration for lower TDS deduction on Salary 
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Employer to deduct TDS on Salary at lower 

rate only when prescribed Form 12BB from 

employee is received. 

तनखाह पर ट0डीएस क� कम कटोती के �लए 

फॉम- 12BB दा�खल करना आ�नवाय- है 

  

If PAN not provided by person liable for TCS collection 

 
If PAN not furnished then TCS to be 

collected at twice the rate or 5% whichever is 

higher 

पनै न देने पर TCS दोगनुी दर या ५% जो 

[यादा हो पर लेना है 

  

Cash Donations 

 
80G - Cash donations Restricted to Rs 2,000 80G के �लए नगद दान क� सीमा Aपया २,००० 

कर द0 गयी है 
  

Affordable Housing Projects u/s 80IB 

 
Affordable Housing Project completion 

period extended to 5 years from 3 years 

 

And reference to eligibility of “built up area” 

changed to “carpet area” under RERA 

अफोडxwबल हाउिजंग ?ोजे\ट पणू- करने का समय 

बड़ा कर ५ वष- कर Kदया गया है  

“wब;ट अप ए/रया” क� जगह अब RERA के 

अतंग-त “कारपेट ए/रया” देखा जाएगा 
  

Carried Forward of MAT / AMT paid 

 
MAT / AMT can now be carried forwarded 

for 15 years instead of 10 years 
MAT / AMT को १५ वष- तक कैर@ फॉरवड- !कया 

जा सकेगा 
  

Charitable Organisations 

 
If amendment in objects clauses made then to 

apply for fresh registration u/s 12 within 30 

days 

 

To loose exemption if ITR not filed within 

time u/s 139(4A) 

धमा-थ- सगंठन को ऑdजे\ट मे बदलाब पर ३० 

Kदन मे आयकर मे नया पजंीकरण कराना होगा 
 

धमा-थ- सगंठन के आई ट0 आर समय पर दा�खल 

न करने पर आयकर क� छूट अमाCय होगी 
  

ITR Filing & Late Fee 
 

Now limit for filing of ITR reduced to one 

year from 2 years from end of the year 
आई ट0 आर �व�ीय वष- क� समा�P से एक वष- 

के बाद दा�खल नह0ं !कया जा सकेगा 
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Late fee payable on late filing of ITRs 

 

 

upto 31st Dec – Rs 5,000/- and thereafter Rs 

10,000/- 
 

 

Restricted to Rs 1,000/- if total income is 

below Rs 5 lacs 

आई ट0 आर देर से दा�खल करने पर  

 

३१ Kदस�बर तक - Aपए ५,००० ओर उसके बाद 

Aपए १०,००० लेट फ�स देय होगी 
 

आय Aपए ५ लाक से कम होने पर Aपए १,००० 

लेट फ�स देय होगी 
 

 

 

Aadhaar Made Compulsory 

 
On or after 1.7.2017 Aadhaar no. in ITR & 

PAN applications is mandatorily required  

 

Every person having Aadhaar is required to 

intimate it to ITD in form & date to be 

prescribed else PAN shall be invalid. 

१.७.२०१७ के बाद PAN व ITR मे सह0 आधार 

न. अ�नवाय- 
 

हर HयIJ को अपना आधार न. आयकर �वभाग 

को देना अ�नवाय- है अCयथा पनै अमाCय होगा 
 

 

 

Advance Tax  

 
For all assessee - first Advance Tax 

Installment will be due on 15th June 

 

15% - 15th June of F.Y. 

45% - 15th Sep of F.Y.  

75% - 15th Dec of F.Y. 

100% - 15th Mar of F.Y 

सभी करदाताओ ं के �लए अ�vम कर क� पहल0 

!क6त 15 जनू है  

१५ जनू तक - १५% 

१५ �सत�बर तक - ४५% 

१५ Kदस�बर तक - ७५% 

१५ माच- तक - १००% 

 

 

 

Immovable Property Purchase/ Sale 

 
U/s 269SS & 269T - If seller receives cash 

from buyer or refund in cash amount of Rs 

20,000 or more then penalty equal to cash 

amount is imposable 

�व�ेता अगर अचल स�प�त �व�य के �लए b. 

२०००० से अ�धक !कसी भी HयIJ से नगद लेता 

है या नगद वा�पस करता है तो �व�ेता को नगद 

के बराबर दंड देय हो सकता है। 

  
1% TDS is to be deducted by purchaser at the 

time of purchase if value of immovable 

property is >= Rs 50 lacs 

�ेता (खर0ददार) को �व�ेता से एक ?�तशत 

आयकर कटौती करके सरकार0 खात े म� जमा 

करना अ�नवाय- है अगर वह अचल स�प�त ५० 

लाख  Aपए या अ�धक म� खर0दता है 
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AIR Mandatory in Audit cases  

 
Assessee under audit to file details online on 

yearly basis if :-  

 

- receipts >= Rs 10 lacs in a F.Y. for share 

issuance 

- cash receipts > Rs 2 lacs towards Sales of 

any Goods/ Services 

 

[Such submission of Form 61A is due on 

31.5.2017 and is only required for FY 16-

17 transactions] 

ऑIडट करने वाले HयIJय� को �न�न�ल�खत 

सचूना वा�ष-क bप से ऑनलाइन देनी है 

 

- एक साल म� b. १० लाख या उससे अ�धक के 

शयेर जार0 करने पर 

- मॉल व सेवाओं क� wब�� पर यKद नगद 

भगुतान b. २ लाख से [यादा ?ाP होने पर 

 

[फॉम�-६१A - ३१.०५.२०१७ तक दा(खल होना है] 
  

PAN Mandatory 

 
PAN Mandatory (Both Seller’s / Buyer’s) on 

all bills where 

- Cash sale >= Rs 2 lacs  

- All Motor Vehicles (except 2 wheelers) 

- Immovable Property Sale above Rs 10 lacs  

 

[Take Form 60 in case Buyer’s PAN not 

allotted] 

wबल पर पनै (�ेता / �व�ेता दोन� का) अ�नवाय- 

है अगर  

- नगद wब�� >= b. 2 लाख  

- सभी वाहन� पर (२ पKहया वाहन छोड़कर) 

- अचल सपं�� क� wब�� b. १० लाख से आ�धक 

 

[-ेता के पनै न होने पर फॉम�-६० लेना है] 

  
All received Form 60 are to be uploaded 

online on Income Tax e-filing website on 

half-yearly basis in Form 61 

 

 
[First such submission of Form 61 was due 

on 30.4.2016] 

सभी ?ाP हुए फॉम--६० आयकर �वभाग क� 

वेबसाइट पर ऑनलाइन अध-वा�ष-क bप से फॉम--

६१ मे दा�खल करने है 

 

[पहला फॉम�-६१ ३०.०४.२०१६ तक दा(खल होना 

था] 

 


